２０１４年度 第１１回関私教協幹事校会議事録

１． 日時 平成 27 年 2 月 24 日（火）15：00～16：45

２．場所 成蹊大学（吉祥寺キャンパス）6 号館 601B・C 会議室

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、鈴木聡志（事務局次長・東京農業大学）、

福山 多江子（事務局次長・東京成徳短期大学）、神永 典郎（白百合女子大学）、

栗栖 淳（国士館大学）、喜岡 淳治（成蹊大学）、大島 真夫（東京理科大学）、

戸塚 唯氏（千葉科学大学）、広野 彰（北里大学）、高井良 健一、（東京経済大学）、

栗田 るみ子（城西大学）、圓谷 秀雄（東京女子体育大学）

【オブザーバー】有坂 文彦（相模女子大学）

【事務担当】平野 光彦（創価大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部各部会の活動について

各研究部の世話人より、活動状況について報告がなされた。

第１部会：3 月 4 日(水)に創価大学の教職センターを見学予定である。

第２部会：2 月 2 日(月)に部会を開催した。次回 3 月 16 日(月)に開催予定である。アン

ケートの分析を進める前に、回答内容で気になった点の精査を進めることを優

先させ、最終的に来年度には報告書をまとめたい。

第４部会：2 月 28 日(土)に次回の部会を開催し、教職実践演習の成果や教育実習の問題

     点等につき意見交換を行う予定である。

第５部会：文科省の方に教員採用に関してご意見を伺う場を検討中である。

第６部会：1 月 24 日(土)に打ち合わせを行い、昨年まで３回実施してきた教員採用試験の

適性検査のアンケート分析結果につき、報告書にまとめることになった。また、

全私教協の研究大会での発表を希望している。

第７部会：1月23日(金)に部会を開催し、早稲田大学高等学院の小川慎二郎先生を講師に、

「早稲田大学の教職課程の概要と、理科教育法の講義内容」について話していただ

いた。次回は 3 月 18 日(水)に東京理科大学において開催し、、東京理科大学の教職

課程や、「地学実験」の講義内容について紹介する予定である。

（２） 全私教協理事会（2015.1.25）報告

鈴木聡志事務局次長より、1 月 25 日(日)に大正大学で開催された全私教協理事会の内容に

ついて報告があった。主な内容は以下の通り。

・ 第 35 回全私教協研究大会準備：5 月 30 日(土)、31 日(日)に、仙台市民会館と仙台大学

にて開催の予定。

・ 文教協会への対応について：出版物への引用をめぐり、引き続き交渉を行う。

・ 全私教協の法人化検討状況について：5 月の総会で法人化委員会を正式に発足させ、10

月に臨時総会を開いて法人化の予定。今後事務局体制など詳細を詰める方向。

（３） 全私教協「特色ある教職課程事例集Ⅱ」公募について

鈴木将史事務局長より、全私教協より 2015 年 7 月に刊行される「私立大学の特色ある教

職課程事例集Ⅱ」の掲載校の公募につき、別紙資料に基づき執筆の呼び掛けがあった。

（４） 会報第 76 号の完成について

栗栖広報部長より、「会報」第 76 号が昨日 2 月 23 日(火)に完成したことが報告された。

今後、各加盟校等に発送される。また、5 月の総会に合わせ発行予定の第 77 号の内容に

つき、報告があった。

・2014 年度研究部活動報告

・2014 年度地域活動報告

・2014 年度幹事校会議事録

・2014 年度第 2 回研究懇話会

なお、昨年 12 月に開催された第 2 回研究懇話会の原稿については、次回の幹事校会まで

に幹事校会参加者で確認していくことになった。

〔審議事項〕

（１） 2015 年度総会・研究大会（5 月 9 日(土)創価大学）への準備について

鈴木将史事務局長を中心に、2015 年度総会・研究大会へ向けての準備について別紙資料

に基づき検討された。

・全体司会－喜岡先生（成蹊大学）

・議長団：各研究部会の代表的な方にお願いすることになった。

・昨年 12 月の研究懇話会同様、参加者用のピストンバスを運行する。

・次回 3 月の幹事校会の際に各部会、地域協議会の活動報告書のフォーマットを配布する。

・会計については 3 月末で一度締め切り、明細を報告していただく。

（２） 2015 年度全私教協総会・研究大会への対応について

鈴木将史事務局長を中心に 2015 年 5 月に開催予定の全私教協研究大会の対応につき別紙

資料に基づき検討された。

・関私教協の企画運営による分科会は、第 6 部会がアンケートを実施した「教員採用試験

における適性検査について―3 年間のアンケート調査をもとに―」を軸に計画する。

・ラウンドテーブルについては、全私教協側から何らかの要請があれば、第 7 部会を中心

に、理数系教員養成について報告･議論の場を設けることを提案する。

（３） 2015 年度幹事校・世話人の体制について

鈴木将史事務局長を中心に、別紙資料に基づき 2015 年度幹事校・世話人の体制について

確認、検討された。

・喜岡次期研究部長より、東京未来大学の所沢潤先生に研究部担当を依頼する。

    ・高井良先生が組織部を担当する。

・次回 第 12 回関私教協幹事校会開催予定

2015 年 3 月 13 日（金）15：00～

会場：国士舘大学（世田谷キャンパス）メイプルセンチュリーホール